torum numerus prodiret. Quibus praemissis Aristoteles verba aggrediamur¹⁹), secundum quem ex ea caeli regione, ubi tempore aequinoctiorum sol oritur, spirat Ἀηλιώτης, Sub solanus; ubi occidit, inde Ζέφυρος, Favonius. Si utrumque horizontis punctum linea coniungitur, aliaque ducitur illam sub rectis angulis secans, puncta reperiuntur, unde flant Bogetas seu Ἀπαρχίας, Aquilo seu Septentrio, et Nōtos, Auster²⁰). Ab ortu aestivo Kaukas, Caecias, ab occasu aestivo Ἀργέσης, Corus (sive Ὄλυμπιας, si-
ve Σκύρων²¹) spirat: ab ortu brumali flat Eurus, Vulturnus, ab occasu brumali Alīs, Africus. Mediis inter Corum et Aquilonem situs est Thracias, inter Aquilonem et Caeciam Meses, cui utrique nullus oppositus est ventus, nisi Thrasciae Φοινικίας, Phoenicias, qui tamen singulis tantum locis, neque secundum Aristotalem spirare solet²²). Duodecimo ven-

19) *Meteorol.* II, 6.

20) Stoicos Notum *Aīsa* vocasse refert Plutarchus (*Plac. philos.* III, 7. Tom. IV. p. 606): Ἀπὸ ζόφον καὶ τῆς δύσεως ζέφυρον, ἀπὸ δὲ ἀνατολῆς καὶ τοῦ ἡλίου ἀπηλιώτην. τὸν δὲ ἀπὸ τῶν ἄρκτων εἶναι βορέαν, τὸν δὲ ἀπὸ τῶν νοτίων λίβα. Quod nullo alio apud veteres loco enotatum reperi.

21) De Olympiae nomine, Eubœae vulgato, cf. Plin. *hist. natur.* II, 16. XVII, 37; de Scironis, quo Athenis insigniebatur, Strabonem I. p. 50. A. IX. p. 453. Plin. *hist. natur.* II, 46. Senecam *Quaest. natur.* V, 17. Remae etiam Iapyx, Atabulus in Apulia vocabatur. Plin. II, 37. XVII, 14. Sidon. *Epp.* I, 5 p. 10. ed. Elmenhorst.

22) Verum tamen in fragmento libri περὶ σημεῖων p. 973, b. Orthronotum Euro et Noto, huic autem et Africo Leuconotum intermedium facit. Scilicet Ὁρθόνοτος (in editis ubique Ὁρθόνοτος. Coniectura est Koenigmanni *Geogr. Aristotel.* Schleswig. 1803. 4. p. 20,

to, cui locus inter Natum et Africum, nullum adhuc nomen adsignavit Aristoteles. Posteri deinde vocarunt *Aεβόντος*²³). Nequaquam in animo est, omnia colligere, quae de ventorum nominibus proposuerint veteres, cum operam, quam in conciliandis eorum verbis collocaverim, perditam esse ducam, Congessit plurimos locos (non tamen omnes) Kappius²⁴): Strabonis²⁵), qui octo ventos Aristotelicos Timosthenis²⁶) auctoritate recenset, Vitruvii²⁷), Plinii²⁸), de quo paullò post disseremus, Senecae²⁹), Ampe-
lii³⁰), qui omnia suo more confudit, Gellii³¹), Apu-

cuius etiam verbis usus sum) nomen suum accepit inde, quia spirat dilucente iam die. Vitruvius (I, 6): „Praeterea (sunt) aurae matutinae, quas sol, cum emergit de subterranea parte, versando pulsat aëris humorem, et impetu scandendo exprimit aurarum Antelucano spiritu flatus, qui cum exerto sole permanerint, Euri venti tenent partes.“

23) Paullulum differt auctor libri de mundo. c. 4. p. 394, b, quem conferas cum Stobaeo Eclog. phys. I. p. 669. sqq.

24) Ad Aristotelem de mundo. Excurs. III. inde a pag. 367. sqq.

25) Geogr. I. p. 26. sqq.

26) Timosthenes, regnante Ptolemaeo Philadelpho, eius classibus erat praefectus, scripsit opus decem librorum, inscriptum λιμένες. cfr. Strabo IX. p. 645. Titulus ille in complurium veterum librorum, geographicī argumenti, fronte reperiebatur.

27) De architectur. I, 6.

28) Histor. natur. II, 46.

29) Quaest. natur. V, 16-17. Conferas etiam Senecam Trag. Agamemnon. v. 469. sqq. apud quem octo ventos coniunctos repieres.

30) Libr. memorial. c. 5.

31) Noctt. Attic. II, 22.

leii³²), qui Aristotelem exscripsit, Vegetii³³), Isidori³⁴), et incerti auctoris carmen de ventis³⁵). Addendi sunt Agathemer³⁶), Dionysius³⁷), Laurentius Lydus³⁸), Nicephorus Blemmida^s³⁹), cuius verba, cum rarer sit eius libelli textus, in nota exhibui⁴⁰). De uno Plinio nonnulla adiicienda du-

-
- 32) *De mundo.* p. 128.
 33) *De re militar.* V, 8.
 34) *Origg.* XIII, 11.
 35) Apud Wernsdorff Poët. latin. minor. V: Part. I. p. 524 – 532.
 36) *Geograph. hypotyp.* I, 2. II, 12; quo de loco cfr. Coray Disc. prélimin. p. LXXIX.
 37) *In Geoponic.* I, 11. p. 45. sqq.
 38) *De menss. Aug.* c. 3. p. 120, qui, sicut reliqui, etiam a vulgato ordine recedit. Septentrimonem enim vocat Aparciam et duplices habet Caeciam et Libonotum. Alter enim Caecias cum Aristotelico congruit, alter idem est, qui vulgo Thrascias vocatur; alter Libonotus Notum inter et Africum flat, quod et nomen indicat, alter est, quem alii Phoenicem vocant.
 39) *Epitom. Phys.* c. 17. p. 134.
 40) Laudo verba, quemadmodum leguntur apud Niclas ad *Geoponic.* Tom. I. p. 45, b: οὐδεκαίδεκα πάντες ἀνέμοι φαίνονται πνέοντες· ἀπὸ τῆς ἰσημερινῆς ἀνατολῆς; ἀπηλιώτης, ὁ παρὰ αιηλιώτας ἐλλησποντίας καλούμενος, κάρναβας δὲ παρὰ φοίνιξ, καὶ παρὰ τοῖς ἐν πόντῳ βερεσπυτίας ἀπὸ τῆς ἰσημερινῆς δυσμῆς ζέφυρος· ἀπὸ τῆς θερινῆς ἀνατολῆς καικίας· ἀπὸ τῆς θερινῆς δυσμῆς ἄργεις, ὁ καὶ ὀλυμπίας καὶ ἵππους καὶ σκλήρων ὄνομαζόμενος· ἀπὸ τῆς χειμερινῆς ἀνατολῆς εῖρος· ἀπὸ τῆς χειμερινῆς δυσμῆς, λιψ· ἀπὸ τῶν περὶ τὸν ἄρκτον τόπων βορέας, ὁ περίως ἀπαρκτίας λεγόμενος (unde elucet posterioribus saeculis iterum invaluisse boreas nomen, loco septentrionis), ἀπὸ δὲ τῶν περὶ τὴν μεσημβρίαν νότος. μεταξὺ καικίου καὶ ἀπαρκτίου ὁ καλούμενος μέσης. τοῦτο δὲ μᾶλλον βορέαν εἶδε καλεῖν ἡ συνήθεια. νότον δὲ καὶ

ximus. Primitus temporibus quatuor fuisse ventos ait, deinde octo, quorum quos recenset, septem cum Aristotelicis congruunt, octavus autem non ab ortu solsticiali, sed ex media inter hunc et septentrionem regione flare dicitur, itaque non O. & N. qualis fere nos signo utimur, sed N. & O. Deinde iterum quatuor ventos esse additos (O. & N.), Africo ex diametro oppositum, ab ortu solsticiali flantem, Phoenicem (S. & O.), Lisbonotum, Africum inter et Austrum (S. & W.) et Thrasciacum (N. & W.). Denique accessisse Mesen, inter Aparrant et Caeciam (NO. = N. & O.)⁴¹ et, quod nullo modo explicare possumus, inter Eurum et Notum, Euronotum, ex eadem caeli parte flantem, ex qua supra Phoenicem flare dixerat. Qua ex confusione quis extricare se potest? Ultimo loco addit, singulas gentes singulis ex aliis caeli regionibus irruentibus ventis, qui nullo adhuc nomine essent insigniti, nomina deditisse⁴²,

λεβός λεβόνοτος. μεταξὺ εὑρου δὲ καὶ νέρου εὐρόνοτος, οὐ καὶ φορνιάτας.

- 41) Eum igitur cundem esse, quem ipse Plinius Boream dixerit, contendit Harduinus, afferens Galenum in Hippocrat. de humorib. VIII. p. 569, Tzetzem Chiliad. Historiar. 224. v. 787. At non immerito rem turbasse Pliniūm contendit Salmasius Exercitat. Plinian. p. 1352.
- 42) Varia omnino fuerunt singulorum ventorum apud varias gentes et variis in urbibus nomina, quae a regionibus, unde flare videbantur, acceperunt. Non est, cur horum cognominum recensum faciamus, neque usum eius modi compilationis intelligere possumus. Plura tamen composita reperiet, si quis est, qui talibus rebus delectetur, in fragmento, quod dicitur fuisse particula libri Aristotelici περὶ σημεῖων, et reperitur in editione Caſauboni Tom. I. p. 755 (apud Bekkerum p. 973) et apud Theophrastum de ventis §. 62. p. 782. Obiter moneamus, fragmentum illud fortasse ex libro Aristotelis περὶ ἀνέμων esse, qualem scripsisse refert Achil-

veluti Athenienses Scironis nomen vento paullulum ab Argeste deflexo; eundemque alibi Olympiam esse nominatum, qua in re iterum cum reliquis non consentit⁴³⁾). Huc etiam pertinere Circium ventum in provincia Narbonensi clarissimum⁴⁴⁾, qui nomen a turbine ac vertigine accepit secundum Gellium⁴⁵⁾. Cuius venti etiam alii scriptores mentionem fecerunt, veluti Aeschylus⁴⁶⁾. Strabo de Circio, cuius tamen no-

les Tatius c. 33. p. 91. Ad Theophrasteum quendam pertinuisse librum censuit Niebuhr Röm. Gesch. ed. 3. Vol. I. p. 22. Libellum περὶ ἀνέμων conscripsit etiam Callimachus, ex quo pauca servavit Suidas. Aliud eiusdem libri prostat fragmentum apud Stephanum Byzantium s. v. Θῆβη, quod cum Bentleio ad eiusdem librum περὶ θαυμασίων ἀκονομάτων, sive quomodo laudat Antigon. Caryst. c. 144, ἐκλογὴν τῶν παραδόσων, referre nolle.

43) Cfr. supra not. 20.

44) Le vent mistral de la Provence, qui ad nostram usque aetatem in Gallia Narbonensi Cers vocatur. cfr. Picot *Histoire des Gaulois*. Génève. 1804. Vol. II. p. 194. De huius venti hodie quoque famosissimi natura conferendi sunt: Papou *Histoire générale de la Provence*. Paris 1777. 4. Tom. I. p. 141. sq. Poitevin *Essai sur le climat de Montpellier* p. 62. Saussure *Voyages dans les Alpes*. Tom. VI. p. 161. Volney *Tableau du sol et du climat des états-unis de l'Amérique septentrionale*. p. 220. v. Zach *Monatl. Correspondenz*. XIV. p. 410. *Correspondance astronomique*. Vol. III. p. 317. Cum aërem valde siccum advehat, ab incolis Provinciae vernaculo sermone *Mange-boue* vocatur. Vetus inter eos est proverbium:
*Le parlement, le mistral et la Durance
 Sont les trois fléaux de la Provence.*

45) Noctt. Attic. II, 22.

46) Fragm. ex Prometh. solut. apud Galen. *Commentar. I. de morb. epidem.* VI. p. 385. ed. Charterii:

men non addidit, ait: *Tota quidem, quae superius adiacet regio* (Massiliae et Rhodani ostiis) *ventis est exposita: in hunc autem maxime campum* (inter ipsam Massiliam et Rhodani ostia) *ventus incumbit* (καταιγίδει⁴⁷) *ac defertur septentrionalis, violentus atque horribilis, quo ferunt et lapides agitari atque volvi, et homines de vehiculis deturbari, ac vi flatus armis vestibusque nudari*⁴⁸).

Dissensus veterum scriptorum de ventorum nominibus inde explicandus est, quod ex orbe octo ventorum nomina cum illis ex orbe duodecim ventos continente commiscebantur. Denique posteriore aetate viginti quartuor ventos enumeraverunt, quorum nomina undi-

Εὐθέιαν ἔρχε τήνδε· καὶ πρώτισα μὲν
Βορεάδας ηὗεις πρὸς πνοεῖς σὺ δὲ εὐλαβοῦ
Βρόμον καταιγίζοντα, μή σ' ἐναρπάσῃ
Δυσχειμέρῳ πέμψιγε συσρέψας ἄνω.

47) *Καταιγίς* λέγεται βίαιος ἄνεμος, οὐκ ἐπ' εὐθείας προπίπτων, ἀλλὰ περὶ ἑαυτὸν ἐνειλούμενος δι' ὁξείας εροφάλιγγος, ὃς ἐπειδὴν ἐμπένοι ποτὲ βίαιος τῷ ὕδατι παθόπει τινὸς πέτρας ἐγκαταβληθείσης μεγάλῃς ὑποκλισθεῖσα τῷ βράχει ἡ θάλαττα σχίζεται καὶ ἀνάγκην τῇ βίᾳ τοῦ πνεύματος ὅπουπερ ἢν ἐρωκήψῃ βράχος ὁ ἄνεμος τῆς τοῦ βάροντος ἐμπτώσεως ἔνθεν καὶ ἔνθεν ἐπὶ τὸ ἄνω τὸ ὕδωρ ἀναπτυνούσης. Gregor. Nyssen. in Psalm. tractat. I, 8. p. 283, laudatus ab Elmenhorst ad Apuleium de mundo. p. 81. Cf. Hesych. s. v. *Καταιγίς*. Simili significatione verbo ἀπαιγίζειν utitur Homerus Il. β', 148. Od. ο', 293.

48) "Απασα μὲν οὖν καὶ ὑποκειμένη χώρα προσήνεμός ἐσι, διαφερόντως δὲ εἰς τὸ πεδίον τοῦτο μελαμβόριον καταιγίζει πνεύμα βίαιον καὶ φρικῶδες. φρεσι γοῦν σύρεσθαι καὶ ἐκκλινθεῖσθαι τῶν ὀχημάτων καὶ γυμνοῦσθαι καὶ ὄπλων καὶ ἑσθῆτος ἀπὸ τῆς ἐμπνοῆς. III. p. 182. Conferendi sunt etiam Diodor. Sicul. IV, 26. p. 350. Seneca Quæst. natur. V, 17. Sueton. Claud. c. 17. Lucan. Pharsal. I, 407. Plin. Hist. nat. XVII, 2. Justin. XLIV, 1.

que conflata apud Vitruvium aliosque reperies, de quibus vero, ne longi simus, nihil post Salmasium⁴⁹⁾ et Genellium⁵⁰⁾ monemus. Tota ista ventorum terminologia superflua reddita est, ex quo horizontem recentiores in certas partes divisorunt, unde punctum, ex quo ventus spirat, mathematica ratione determinari potest. Fragmenta tamen veteris terminologiae remanserunt apud hodiernos Italos.

§. 13.

Nonnullae veterum de ventis observationes et opiniones.

Aristoteles¹⁾ ait, ex diametro sibi oppositos ventos uno eodemque tempore flare non posse, neque flare. Deinde addit, contrariis anni temporibus contrarios maxime spirare ventos ex. gr. circa vernale aequinoctium Caeciam et adseclas, circa autumnale aequinoctium Africum vicinosque ventos, circa aestivum Favonios, circa brumale Vulturum. Omnibus autem supervenire Aquilones et qui his cognati, reliquosque ventos ponere²⁾, unde, si vis, interpreteris verba Horatii³⁾: